臺南市　樹林　　　國民小學100學年度第二學期
四年級 藝文領域計畫
	教材來源
	翰林版國小4下藝術與人文
	規劃者
	四年級教學團隊

	教學節數
	本學期共（61）節

	學期目標/

學習目標
	1.能探索校園中不同的季節、時間與天氣的景物之美。
2.能針對「造形」、「色調」、「材質」、「形式」上說出校園之美。
3.能探索與說出印象派藝術家表現光與色的方法與利用畫筆表現校園中的光和色。
4.能利用渲染表現雨後的景象。
5.能哼唱學校鐘聲的曲調及說出曲名。
6.能演唱歌曲《西敏寺鐘聲》、《盪秋千》。
7.能正確拍出三拍子的節奏與曲調旋律。
8.能認識三四拍、三八拍的拍號意義。
9.複習直笛指法，熟練直笛運舌技巧，並能用直笛吹奏「升ㄈㄚ」音。
10.能樂於參與社區與學校的活動。
11.能欣賞歌劇《天堂與地獄》〈序曲〉。
12.能將肢體與音樂結合並表現出來。
13.能捕捉生活中所呈現的律動與活力，並藉由創作與記錄表現出來。
14.能透過線條、色彩、資訊的組合，使呈現方式具有獨創性。
15.能演唱歌曲《我來唱一首歌》、《輕騎兵序曲》。
16.能認識C大調與G大調。
17.能認識銅管樂器及其發聲原理、聽辨小號與法國號的音色。
18.能認識與正確演奏小鼓、大鼓。
19.能和同學直笛合奏《王老先生有塊地》。
20.能學會如何尋找發聲的器具、學習設計與美化樂器。
21.能學會自製樂器演奏的創作方式、設計節奏音響。
22.能觀察圖片並說出圖片中的活動或事件。
23.能將校園活動片段發展成為連續有情節的故事。
24.能小組合作演出運用創意演出真人版四格校園漫畫。
25.能探索繪畫、捏塑的表現方式、創作活動的瞬間。
26.能運用各種方式介紹自己的社區、探索自己社區的特色、創作社區地圖。
27.能探索生活環境中的現代之美、說出造形、色彩、空間結構上的美感。
28.能探索人與環境互動的風情之美、探索藝術家記錄的風情之美。
29.能尋找與探索社區中符合反覆之美或拼貼之美的景物、運用指印、蓋印、拼貼等方式表現組合之美。
30.能了解民謠是歷史的一部分。
31.能認識與欣賞嘉南車鼓調《牛犁歌》、客家民謠《催眠曲》、演唱歌曲《快樂的歌聲》。
32.能認識樂譜中的音樂符號。
33. 用直笛吹奏ㄇㄧ和高音ㄇㄧ 、運用直笛吹奏斷音和持音，表達不同的音樂感覺。
34.能認識自己家鄉的文化藝術特色。
35.認識 節奏。
36.能探索社區的戶外與室內各種表演。
37.能知道如何實際蒐集與紀錄各種展演資訊、知道觀賞演出時之禮儀與注意事項。
38.能構思表演的形式、討論演出的內容，將藝文訊息運用創意表演出來。
39.能探索童話故事的夢想世界、說出最喜歡的童話故事與角色、情節。
40.能化身為童話故事中的角色，上臺為大家說故事、模仿角色的招牌動作、特殊的表情與聲音。
41.能探索生活中的童話故事與卡通人物的造形或圖案、探索童話故事的繪畫表現。
42.能尋找童話故事的精彩片段、運用繪畫表現童話故事的精彩片段。
43.能欣賞管絃樂曲《玩具兵進行曲》、欣賞樂曲：《大黃蜂的飛行》。
44.認識進行曲節奏、進行節奏練習完成身體律動、藉由音樂的欣賞，畫出音樂線條。
45.認識作曲家──李姆斯基‧柯薩可夫。
46.能認識級進、跳進。
47.能認識自己的優點。
48.能演唱歌曲《哆啦A夢》。
49.能能拍念附點八分音符和十六分音符的音長，並了解其中的不同。
50.能欣賞各種童話故事主題之展演活動、分享個人看過童話故事相關展演的經驗及感受。
51.能運用說故事劇場的方式展演童話故事、分析童話故事中各角色之裝扮特徵。
52.能構思並製作出突顯角色之各種裝扮物及道具、小組合作演出一段童話故事短劇。 

	能力指標
	1-2-1 探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2 嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3 參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4 運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5 嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-6 欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7 相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
2-2-8 經由參與地方性藝文活動，了解自己社區、家鄉內的藝術文化內涵。
2-2-9 蒐集有關生活周遭鄉土文物或傳統藝術、生活藝術等藝文資料，並嘗試解釋其特色及背景。
3-2-10 認識社區內的生活藝術，並選擇自己喜愛的方式，在生活中實行。
3-2-11 運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
3-2-12 透過觀賞與討論，認識本國藝術，尊重先人所締造的各種藝術成果。
3-2-13 觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。

	融入重大議題之能力指標
	【人權教育】
1-2-1 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。
【生涯發展教育】
1-2-1 認識有關自我的觀念。
3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。
3-2-2 培養互助合作的工作態度。
【性別平等教育】
1-2-1 學習表現自我特質。
1-2-5 尊重兩性皆具有做決定的自主權。
【性別平等教育】
1-2-6 學習規劃、組織的能力，不受性別的限制。
2-2-4 學習在團體中兩性共同合作以解決問題。
2-2-5 學習溝通協調的能力，促進兩性和諧的互動。
2-2-6 提昇兩性共同分享與交換資訊的能力。
3-2-1 學習尊重兩性的行為。
3-2-2 欣賞兩性的創意表現。
【家政教育】
3-2-3 養成良好的生活習慣。
3-2-6 察覺個人生活中可利用的資源。
【環境教育】
1-2-2 覺知自己的生活方式對環境的影響。
3-2-2 能主動親近並關懷學校暨社區所處的環境，進而瞭解環境權及永續發展的重要。
4-2-4 能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、瞭解環境及相關的議題。

	週次
	能力指標
（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

(融入重大議題之能力指標)

	第一週
2/6~2/10
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
2-2-6
	壹、校園之美


一、看見校園之美
	3
	口頭討論
學習態度
觀察評量
	【人權教育】
1-2-1
【環境教育】
1-2-2
3-2-2
4-2-4

	第二週
2/13~2/17
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-4
	壹、校園之美


二、聽見校園中的樂音
	3
	表演評量
口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
	【性別平等教育】1-2-1
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第三週
2/20~2/24
	1-2-2
1-2-3
1-2-4
	壹、校園之美


二、聽見校園中的樂音
	3
	口頭討論
口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
	【性別平等教育】1-2-1
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第四週
2/27~3/2
	1-2-2
1-2-3
2-2-7
	壹、校園之美


二、聽見校園中的樂音
	2
	表演評量
小組互動表現
念唱練習
實際演練
	【人權教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
1-2-5
1-2-6
2-2-5

	第五週
3/5~3/9
	1-2-1
2-2-7
3-2-11
	壹、校園之美


二、聽見校園中的樂音
	3
	作品評量
表演評量
小組互動表現
念唱練習
說白節奏
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】3-2-1
【性別平等教育】1-2-6
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第六週
3/12~3/16
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-13
	壹、校園之美


三、展現活動之美
	3
	表演評量
角色扮演
實際演練
學習態度
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
1-2-6
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第七週
3/19~3/23
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-13
	壹、校園之美


三、展現活動之美
	3
	表演評量
角色扮演
實際演練
學習態度
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
1-2-6
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第八週
3/26~3/30
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
	壹、校園之美


三、展現活動之美
	3
	作品評量
口頭評量
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
1-2-6
2-2-4
2-2-5
3-2-2

	第九週
4/2~4/6
	1-2-3
2-2-8
3-2-10
	貳、我們的社區


一、發現社區之美
	2
	作品評量
小組互動表現
平時上課表現
學習態度
	【性別平等教育】1-2-6
2-2-4
【環境教育】
3-2-2

	第十週
4/9~4/13
	2-2-6
2-2-8
2-2-9
3-2-12
	貳、我們的社區


一、發現社區之美
	3
	作品評量
平時上課表現
課堂問答
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】2-2-6
【環境教育】
3-2-2

	第十一週
4/16~4/20
	1-2-2
1-2-4
2-2-9
3-2-12
	貳、我們的社區


二、社區印象
	3
	口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】3-2-1
【家政教育】
3-2-6

	第十二週
4/23~4/27
	1-2-2
1-2-4
2-2-9
3-2-12
	貳、我們的社區


二、社區印象
	3
	口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】3-2-1
【家政教育】
3-2-6

	第十三週
4/30~5/4
	1-2-2
1-2-4
2-2-9
3-2-12
	貳、我們的社區


三、社區嘉年華
	3
	口頭報告
平時上課表現
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】1-2-1
1-2-6
2-2-4
2-2-5
【環境教育】
1-2-2

	第十四週
5/7~5/11
	1-2-2
1-2-4
2-2-9
3-2-12
	貳、我們的社區


三、社區嘉年華
	3
	表演評量
小組互動表現
參與度評量
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】1-2-1
1-2-6
2-2-4
2-2-5
【環境教育】
1-2-2

	第十五週
5/14~5/18
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-13
	參、童年童話


一、童話世界
	3
	表演評量
說故事
學習態度
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
3-2-1
【性別平等教育】1-2-1
2-2-4
3-2-2

	第十六週
5/21~5/25
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-13
	參、童年童話


一、童話世界
	3
	作品評量
發表
態度評量
	【人權教育】1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
3-2-1
【性別平等教育】1-2-1
2-2-4
3-2-2

	第十七週
5/28~6/1
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
	參、童年童話


二、夢想起飛
	3
	口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
說白節奏
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
3-2-2
【家政教育】
3-2-6

	第十八週
6/4~6/8
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
	參、童年童話


二、夢想起飛
	3
	口頭評量
平時上課表現
念唱練習
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
3-2-2
【家政教育】
3-2-6

	第十九週
6/11~6/15
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	參、童年童話


三、魔力童話
	3
	表演評量
小組互動表現
態度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
3-2-2
【家政教育】
3-2-3
3-2-6
【環境教育】
1-2-2

	第二十週
6/18~6/22
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	參、童年童話


三、魔力童話
	3
	表演評量
小組互動表現
學習態度
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
3-2-2
【家政教育】
3-2-3
3-2-6
【環境教育】
1-2-2

	第二十一週
6/25~6/29
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	參、童年童話


三、魔力童話
	3
	表演評量
小組互動表現
態度評量
學習態度
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】1-2-1
【性別平等教育】1-2-1
3-2-2
【家政教育】
3-2-3
3-2-6
【環境教育】
1-2-2


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

      2.「評量方式」請具體敘寫。

